
 
 

COMUNE DI TARANTO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 

 
N. Reg. Generale 3223 del 08/05/2025  
 

DIREZIONE 

 
N. Reg. Area 260 del 08/05/2025 
 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E 
MOBILITA’ SOSTENIBILE 

OGGETTO: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ADESIONE ALLE COMUNITÀ ENERGETICHE 
RINNOVABILI CHE SARANNO REALIZZATE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI TARANTO” – 
NOMINA COMMISSIONE TECNICA   
 

Il sottoscritto Cosimo NASOLE, in qualità di RUP della procedura di cui sopra, ai fini dell’osservanza delle 

disposizioni di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, nonché dell’art. 16 D. 

lgs. 36/2023 e consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti, 

DICHIARA, ai sensi del DPR n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di 

conflitto di interessi, anche potenziali, con l’OE aggiudicatario. 

Taranto, li 08/05/2025 

 

 

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER 

GLI EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000. SI ATTESTA ALTRESI’ CHE IL 

PRESENTE ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

FINANZIARIA E/O ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL’ENTE PERTANTO NON NECESSITA DEL 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE. 

Il Dirigente proponente 

IRIANNI ERMINIA / InfoCamere S.C.p.A._ 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

Il sottoscritto Dirigente, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e 

dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, nonché dell’art. 16 D. lgs. 36/2023 e consapevole delle sanzioni penali 

conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti, DICHIARA, ai sensi del DPR n. 445/2000 di non 



trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, con l’OE 

aggiudicatario. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 4 Impianti Tecnologici della Direzione LL.PP. – dott. Cosimo NASOLE 

 
• Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 11/01/2024, di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 201 del 20/11/2024 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027 art. 170 c. 1 del d.lgs. 267/00 e relativa nota di aggiornamento, 
giusta delibera di Consiglio Comunale n. 243 del 28/12/2024; 

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 244 del 28/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

• Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario per la Gestione Provvisoria - giusta D.P.R. del 
24/02/2025 - con i poteri della Giunta Comunale ex art. 141 del TUEL - n. 53 del 24 aprile 2025 con la 
quale è stato approvato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024 e della relazione sulla 
gestione, ai sensi dell'art. 151 comma 6 e art.231 comma 1 del d.lgs.267/00 e art.11 comma 6 
d.lgs.118/11 

• Visto, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

• Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

PREMESSO CHE: 

• Il processo di transizione energetica trova il proprio fondamento nella Direttiva (UE) 2001/2018 
dell’11.12.2018 del Parlamento europeo e del Consiglio riguardante la promozione dell'uso 
dell'energia da fonti rinnovabili (RED II) e nella Direttiva (UE) 944/2019 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 5 giugno 2019, relativa a norme comuni per il mercato interno dell'energia 
elettrica (IEM); 

• La direttiva RED II nasce per favorire lo sviluppo dell’energia da fonti rinnovabili sul territorio 
nazionale, favorendo la partecipazione attiva dei cittadini e più in generale dei clienti finali. La 
direttiva introduce modelli di partecipazione a complessità crescente, definendo e normando 
l’autoconsumo singolo, l’autoconsumo collettivo (nel quale, per esempio, l’energia prodotta 
dall’impianto realizzato sul tetto di un edificio può essere messa a disposizione anche dei singoli 
cittadini e non più solo dei servizi comuni dell’edificio) e nel contempo norma la nascita della 
configurazione dell’Autoconsumo collettivo, ovvero delle cosiddette “Comunità dell’Energia 
Rinnovabile (CER)”. 

• L'evoluzione della tecnologia apre la strada a modelli innovativi di gestione dell’energia; in 
parallelo si assiste anche all’evoluzione del quadro normativo europeo, che punta alla centralità 
del cittadino consumatore/produttore (prosumer), al quale deve essere garantito un accesso 
più equo e sostenibile al mercato dell’energia elettrica; 

• Con il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica rif. R.0000414. del 07-
12-2023 sono state definite le modalità di incentivazione a sostegno dell’energia elettrica 
prodotta da impianti da fonti rinnovabili inseriti in configurazioni di autoconsumo per la 
condivisione dell’energia rinnovabile di cui all’articolo 2, comma 1, lettera h), oltre che i criteri e 
le modalità per la concessione dei contributi previsti dalla Missione 2, Componente 2, 
Investimento 1.2 (Promozione rinnovabili per le comunità energetiche e l’autoconsumo) del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 



• gli articoli 9 e 17 del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 
giugno 2020, definiscono gli obiettivi ambientali e il principio di non arrecare un danno 
significativo (DNSH, “Do no significant harm”); 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 258 del Registro del 26/07/2024 avente come oggetto: 
“COSTITUZIONE DELLA COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE SUL TERRITORIO COMUNALE 
DEFINITA “C.E.R. TARANTO” AI SENSI DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 
SICUREZZA ENERGETICA RIF. R.0000414. DEL 07-12-2023” questo C.E. ha avviato l’iter tecnico 
amministrativo per lo sviluppo delle C.E.R. nel territorio locale; 

• si è espletata una prima procedura ricognitiva che ha intercettato una serie di attori interessati 
in qualità di “producer”, “prosumer” e “consumer”; 

• in data 25/10/2024, presso il Salone Degli Specchi del Palazzo di Città del Comune di Taranto si 
è svolta una Convention informativa aperta agli Stakeholder del settore, agli Enti Pubblici 
interessati ed alla cittadinanza, che ha riscontrato molta partecipazione ed interesse; 

• con DD 1651/2025 del 06/03/2025 è stato approvato l’AVVISO PUBBLICO PER LA 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ADESIONE ALLE COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI 
CHE SARANNO REALIZZATE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI TARANTO” 

CONSIDERATO CHE 

• entro le ore 23:59 del 30/04/2025 (termine ultimo per la presentazione delle Manifestazioni di 
interesse) sono pervenute alla pec della Direzione Lavori Pubblici Infrastrutture e Mobilità 
Sostenibile, così come previsto dall’art. 6 dell’Avviso, n. 5 (cinque) proposte; 

• L’art. 8 dell’Avviso Pubblico prevede la nomina di una Commissione tecnica composta da n. 3 
membri e che, la stessa, avvalendosi di un segretario verbalizzante e di un supporto 
amministrativo per gli aspetti economico/finanziari procederà all’esame delle proposte 
verificando la sussistenza delle condizioni di ammissibilità e l’assenza di cause ostative alla 
valutazione dei progetti; 

• All’interno della Direzione Lavori Pubblici, Infrastrutture e Mobilità Sostenibile sono presenti 
dipendenti con qualifiche tecniche, amministrative e con adeguata esperienza nel settore in 
esame; 

 

DATO ATTO CHE    

• La commissione dovrà esprimere parere tecnico rispetto ai criteri definiti nell’Avviso Pubblico; 
• Al termine delle procedure di valutazione da parte della commissione tecnica, sarà redatto 

opportuno verbale, prodromico per le fasi successive;  

 

RITENUTO   

• Necessario procedere alla nomina della suddetta commissione tecnica al fine di dar seguito 
all’iniziativa avviata per la costituzione sul territorio locale delle Comunità Energetiche 
Rinnovabili che, aggregando utenze pubbliche ed eventuali utenze private, favoriscano, su base 
solidale e partecipativa, la costruzione di una infrastruttura tecnologica abilitante distribuita, 
che potrà essere efficacemente utilizzata per beneficiare degli incentivi previsti dal Decreto del 
Ministero dell’ambiente e della Sicurezza Energetica approvato dalla Commissione Europea;  

 

 

Tanto premesso, considerato, dato atto e precisato, propone l’adozione del presente atto, previa 
attestazione che: 

- Il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 nonché della disciplina 



regolamentare comunale in materia; 

- Lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Dirigente del settore è conforme alle risultanze istruttorie; 

- La pubblicazione dell’atto all’Albo on-line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali; 

- Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti 
separati, esplicitamente richiamati; 

- non esistono situazioni di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
1. DI RITENERE parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse e 

nella narrativa, che qui si intende integralmente trascritto; 
 

2. DI NOMINARE la commissione tecnica composta dai seguenti componenti: 
 

a. Ing. Alessandro Zito – Funzionario E.Q. della Direzione Lavori Pubblici, Infrastrutture  e 
mobilità Sostenibile; 

b. Ing. Roberto Bufano - Funzionario della Direzione Lavori Pubblici, Infrastrutture  e 
mobilità Sostenibile; 

c. Dott. Cosimo Nasole - R.U.P. e Funzionario della Direzione Lavori Pubblici, 
Infrastrutture  e mobilità Sostenibile; 

d. Arch. Stefano Cosanti - R.U.P. istruttore tecnico amm.vo della Direzione Lavori 
Pubblici, Infrastrutture  e mobilità Sostenibile – in qualità di verbalizzante; 

e. Dott.ssa Ilaria Noci – Funzionario della Direzione Lavori Pubblici, Infrastrutture  e 
mobilità Sostenibile – in qualità di supporto alla commissione per gli aspetti 
economico/finanziari; 

3. DI DARE ATTO che, per quanto attiene la verifica delle proposte pervenute, come descritto nell’Avviso, 
questo C.E. potrà decidere di non dar seguito all’iniziativa se le stesse proposte non saranno ritenute 
congrue e convenienti; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 
di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di 
riservatezza dei dati personali; 

5. DI DARE ATTO che con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ove occorrente, il presente atto sarà esecutivo a norma di legge, in quanto la pubblicazione afferisce ad 
esigenze di trasparenza, ma non condizione l’efficacia del provvedimento ormai perfetto sul piano 
amministrativo; 

6. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al D. Lgs. 
n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. Lgs. n. 
104/2010 e s. m. i. - C.P.A. innanzi all’A.G. competente; 

Il Responsabile del Servizio U.O. 4 
Dott. Cosimo NASOLE 

 



IL DIRIGENTE 

 
IN FORZA del Decreto Sindacale n°2 del 27/02/2025, di attribuzione e conferma dell’incarico dirigenziale 
della Direzione Lavori Pubblici, Infrastrutture e Mobilità Sostenibile;  
VISTO, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
VISTA la proposta che precede, formulata dal Responsabile del Servizio; 
RITENUTO di condividere la proposta per le motivazioni ivi riportate che qui devono intendersi 
integralmente richiamate; 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147-bis, TUEL n. 
267/2000 e s. m. e i.; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che devono intendersi 
integralmente richiamate quale motivazione del presente atto: 

DETERMINA 

1. DI RITENERE parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse e 
nella narrativa, che qui si intende integralmente trascritto; 
 

2. DI NOMINARE la commissione tecnica composta dai seguenti componenti: 
 
a. Ing. Alessandro Zito – Funzionario E.Q. della Direzione Lavori Pubblici, Infrastrutture  e 

mobilità Sostenibile; 
b. Ing. Roberto Bufano - Funzionario della Direzione Lavori Pubblici, Infrastrutture  e 

mobilità Sostenibile; 
c. Dott. Cosimo Nasole - R.U.P. e Funzionario della Direzione Lavori Pubblici, Infrastrutture  

e mobilità Sostenibile; 
d. Arch. Stefano Cosanti - R.U.P. istruttore tecnico amm.vo della Direzione Lavori Pubblici, 

Infrastrutture  e mobilità Sostenibile – in qualità di verbalizzante; 
e. Dott.ssa Ilaria Noci – Funzionario della Direzione Lavori Pubblici, Infrastrutture  e mobilità 

Sostenibile – in qualità di supporto alla commissione per gli aspetti economico/finanziari; 
 

3. DI DARE ATTO che, per quanto attiene la verifica delle proposte pervenute, come descritto nell’Avviso, 
questo C.E. potrà decidere di non dar seguito all’iniziativa se le stesse proposte non saranno ritenute 
congrue e convenienti; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 
di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di 
riservatezza dei dati personali; 

5. DI DARE ATTO che con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ove occorrente, il presente atto sarà esecutivo a norma di legge, in quanto la pubblicazione afferisce ad 
esigenze di trasparenza, ma non condizione l’efficacia del provvedimento ormai perfetto sul piano 
amministrativo; 

6. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al D. Lgs. 
n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. Lgs. n. 
104/2010 e s. m. i. - C.P.A. innanzi all’A.G. competente; 



IL DIRIGENTE 
Avv. Erminia IRIANNI 

 
 
 
  
 il Dirigente 
 IRIANNI ERMINIA / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


